
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO 

ABAD DEL CUSCO 

FACULTAD DE ARQUITECTURA E INGENIERIA CIVIL 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL 

 

   

 

   “DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE    

   MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA, PROVINCIA DE 

URUBAMBA - CUSCO”
 

 

TESIS PRESENTADA POR: 

Bach. VICTOR VELASQUEZ CONDE   

Bach. LUIS MIGUEL MAXI CAMA 

 

JURADOS: 

Ing. JORGE IVAN CRUZ TELLO  

Mgt. Ing. CARLOS FERNANDEZ BACA VIDAL 

Mgt. Ing. SANDRO VIRGILIO GUTIERREZ SAMANEZ 

 

 

 

 

CUSCO 2022 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 
[...]

5 
LAGUNA FACULTATIVA + LAG. DE 
MADURACION                             

6 
LAGUNA AIREADA + 
LAG.MADURACION                             

7 
TANQUE IMHOFF + FILTRO 
PERCOLADOR               

8 AIREACION PROLONGADA                             
  AREA REQUERIDA EN M2/Hab. 0.2 0.4 0.6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Fuente: Elaboración de propia. - Adaptado del boletín “Criterios de selección y 
comparación de plantas depuradoras en poblados rurales”. Ing. Raúl Alberto Ruiz 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

42 

• AIREACION PROLONGADA 

Utilizando Cuadro N°20 sistemas de tratamiento según el área requerida, Teniendo un 
área disponible de 7,705 m2 y 2753 habitantes entonces requerimos de un área unitaria de 
2.80m2/habitante (las demás alternativas requieren más área); Entonces se eligen a los 
sistemas: 

• DECANTADOR PRIMARIO + LAG. FACULTATIVAS 
• LAGUNA FACULTATIVA + LAG. DE MADURACION 
• LAGUNA AIREADA + LAG.MADURACION 
• TANQUE IMHOFF + FILTRO BIOLOGICO 
• AIREACION PROLONGADA 

Haciendo una comparación de los sistemas seleccionados según ambos Cuadros (19 
y 20) se puede observar que el sistema compuesto por Lagunas Aerobias, no cumplen 
con el criterio del cuadro 20; Por lo tanto, no se tomara en cuenta. 

Según los datos básicos de preselección indican que los Recursos Operativos y 
Energéticos son bajos (Mínimo disponibles), en consecuencia, el sistema “Aireación 
Prologada” y “Laguna aireada + Laguna de Maduración” quedan descartados por requerir 
de personal calificado especializado y además no se podría cubrir la tarifa del recurso 
energético. 

Por tanto, los sistemas preseleccionados serían los siguientes: 

• DECANTADOR PRIMARIO + LAG. FACULTATIVAS 
• LAGUNA FACULTATIVA + LAG. DE MADURACION 
• TANQUE IMHOFF + FILTRO BIOLOGICO 

3.4.2. ESTUDIO DE ALTERNATIVAS SELECCIONADAS 

Los procesos de tratamiento de aguas servidas son procesos ANAEROBIOS Y 

AEROBIOS, pudiendo combinarse ambos procesos. Si bien es cierto que los procesos 

ANAEROBIOS pueden generar malos olores al variar los caudales del afluente, estos 

se adaptarían bien para un tratamiento primario que permita retener la mayor cantidad 

de solidos suspendidos. 

ALTERNATIVAS PROPUESTAS 

Las combinaciones más probables y que se adaptan al terreno disponible serian: 

PRIMERA PROPUESTA: TANQUE IMHOFF + FILTRO BIOLOGICO 

Como se indicó líneas arriba, el planteamiento solo de Tanque Imhoff como tratamiento 

hace que tengamos un efluente con muchos microorganismos nocivos para el medio 

ambiente. Por ello la propuesta es que tengamos un tratamiento secundario con Filtro 

Biológico. 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

43 

El esquema para esta primera propuesta se plantea según el diagrama siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGUNDA PROPUESTA DECANTADOR PRIMARIO + LAGUNAS FACULTATIVAS 

Como se trata una población relativamente pequeña (no más de 5000 habitantes), 

entonces el Decantador propuesto será proyectado sin equipos mecánicos. La forma 

del Decantador propuesto será rectangular, con paredes inclinadas según diseño con 

una única tolva y cubierto con estructura de cerchas metálicas de techo policarbonato. 

Similar al caso del Tanque Inhoff, el Decantador Rectangular realizara un tratamiento 

Primario y por ello la calidad del efluente tampoco será buena, por lo tanto, necesitara 

un tratamiento secundario. El tratamiento secundario propuesto será Lagunas 

Facultativas. 

El esquema para esta Segunda propuesta se plantea según el diagrama siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERCERA PROPUESTA LAGUNA FACULTATIVA + LAGUNA DE MADURACION 

Para esta alternativa propuesta se considera Lagunas Facultativas (Tratamiento 

Primario) y Lagunas de Maduración (tratamiento secundario). Este tipo de tratamiento 

es eficaz para la remoción de patógenos como los Coliformes Termotolerantes. 

El esquema para esta Segunda propuesta se plantea según el diagrama siguiente: 
 

OBRAS DE  

PRETRATAMIENTO 

TANQUE  

INHOFF 

FILTRO 

BIOLOGICO 

Tratamiento 

Preliminar 

Tratamiento 

Primario 

Tratamiento 

Secundario 

OBRAS DE  

PRETRATAMIENTO 

DECANTADOR 

PRIMARIO 

LAGUNAS  

FACULTATIVAS 

Tratamiento 

Preliminar 

Tratamiento 

Primario 

Tratamiento 

Secundario 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.4.2.1. TANQUE IMHOFF. 

Es una tecnología de tratamiento primario para agua residual que está compuesta por 
una cámara de sedimentación y digestión de lodos en una sola unidad. 

El tanque Imhoff está compuesto por tres áreas y este presenta una forma rectangular 
como:  

- Cámara de sedimentación.  

- Área de ventilación y acumulación de natas.  

- Cámara de digestión de lodos. 

GRAFICO 6: ESQUEMA DE LAS PARTES DE UN TANQUE IMHOFF. 

 
3.4.2.2. FILTRO BIOLOGICO 

Los filtros percoladores son construcciones compuestas con un lecho de material 
filtrante que distribuye continuamente el efluente. 

OBRAS DE  

PRETRATAMIENTO 

LAGUNAS  

FACULTATIVAS 

LAGUNAS DE 

MADURACION 

Tratamiento 

Preliminar 

Tratamiento 

Primario 

Tratamiento 

Secundario 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

45 

En el diseño de los filtros percoladores se debe utilizar el menor número posible de 
equipos mecánicos. Los lechos de piedra, las boquillas o brazos giratorios 
autopropulsado para la dispersión del efluente primario que se da en el tanque Imhoff 
los sedimentadores secundarios sin mecanismos de barrido y el regreso de los lodos 
secundarios al tratamiento primario son soluciones favorables para este fin. 

3.4.2.3. DECANTADOR PRIMARIO 

El proceso de sedimentación o decantación es uno de los más frecuentes en el 
tratamiento de aguas residuales, y consiste en la sedimentación por gravedad para 
separar del agua las partículas disueltas que son más pesadas que el agua. Los 
tanques de sedimentación o de flotación se utilizan para describir el mismo proceso 
que los tanques de decantación o sedimentación. 

3.4.2.4. LAGUNAS FACULTATIVAS Y DE MADURACION 

 Estas lagunas son un tipo de laguna estabilizadora más frecuente. Tienen una zona 

aeróbica superior y una zona anaeróbica inferior, así como una zona de transición con 

bacterias facultativas. Estas lagunas tienen entre 1 y 2 metros de profundidad.  

GRAFICO 7: PROCESO DE TRATAMIENTO EN LAGUNAS FACULTATIVAS. 

 

3.5. PRESENTACIÓN DE DATOS Y PROCESAMIENTO 

3.5.1. DATOS BÁSICOS PARA EL DISEÑO 

➢ Periodo de Diseño = 20 años 

➢ Dotación = 189.49 Lt/hab/dia 

➢ Caudal Diseño de la PTAR = 5.52 Lt/seg 

➢ DBO5 = 271.18 mg/Lt 

➢ Caudal promedio anual = 6.04 Lt/seg 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

46 

➢ Sólidos en Suspensión Totales = 219.67 mg/Lt 

➢ Coliformes Fecales = 2.9*107  

➢ Temperatura mínima = 4.6 °C 

➢ Altitud Promedio = 2870 m.s.n.m. 

➢ Población Futura = 2753 habitantes 
➢ Tasa de Crecimiento = 1.00% 

3.5.2. PARÁMETROS DE DISEÑO. 

3.5.2.1. CRITERIOS DE DISEÑO. 

 Los requisitos de diseño se basan en las directrices de Ingeniería Sanitaria que regulan el 

diseño de los análisis de aguas residuales y se resumen en los siguientes textos Manual 

de Diseño, Operación y Mantenimiento, Monitoreo, Construcción, y Sustentabilidad de 

Stewart M. Oakley; Criterios Aplicados en el Reglamento Nacional de Construcción 

OS.090.  

3.5.2.2. CAUDALES DE DISEÑO 

CUADRO N° 21: VALORES DE CAUDALES DE DISEÑO 

Ítem DESCRPCION VALOR UNIDAD 

1 CAUDAL PROMEDIO AGUA 6.04 L/s 

2 CAUDAL MAXIMO DIARIO 7.85 L/s 

3 CAUDAL MAXIMO 
HORARIO 

15.09 L/s 

4 Q de Contribución (Alcantar.) 12.07 L/s 

5 Q Infilt. en Red 0.27 L/s 

6 Q Infilt. en Buzones 0.42 L/s 

7 Q Conex. Errada - L/s 

8 Q Diseño Alcantarillado 12.77 L/s 

9 Q Diseño PTAR 5.52 L/s 

10 Q Excedencias 7.24 L/s 

 

El caudal de diseño para la red de alcantarillado es la que se tiene de multiplicar el caudal 
máximo horario por el factor de retorno de 0.80: 𝑄 = 2.5 ∗ 0.80 𝑥 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑥 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛86400  …Caudal diseño de la red de alcantarillado 𝑄 = 0.80 𝑥 189.49 𝑥 275386400  = 12.07 lt/seg 

El caudal de diseño de la PTAR: 

Q = Caudal contrib. Alcantarillado + Caudal de Infiltración en Red + Caudal Inf. Buzones 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

47 

Q = 0.80*6.04 + 0.27+0.42 

Q = 4.83 + 0.69 

Q = 5.52 Lt/seg. 

3.5.2.3. CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES  

Las aguas residuales están contenidas por alrededor de un 99,9 % de agua y el resto está 
formado por sólidos. Los componentes de los residuos sólidos son materiales minerales y 
MO. La materia mineral procede de los restos de la vida diaria y de la calidad del suministro 
de agua. La materia orgánica se compone de materiales carbonosos, proteínas y lípidos, y 
es producto únicamente de la actividad humana. 

 
CUADRO N°22: CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES Y FUENTES DE ORIGEN. 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

48 

 

CUADRO N°23: COMPOSICIÓN TÍPICA DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS. 

 
Fuente: Metcalf-Eddy. “Tratamiento y depuración de las aguas servidas”. 1991 

3.5.2.4. CRITERIOS DE DISEÑO DEL PROCESO 

Criterio: Para el tamaño del tanque imhoff, se considerarán el Reglamento Nacional 
de Construcción S090 "Planta de Tratamiento de Aguas Residuales". La estrategia 
óptima para la estructura de las lagunas facultativas es la RADIACIÓN SOLAR, que 
son dependientes de cuanto de oxigenación generan las algas en la laguna facultativa.. 
El lodo sedimentado en los Tanques Inhoff y Decantadores de sedimentación será 
removido en las dos formas siguientes:  

• Depende mucho la pendiente del terreno para que se tenga una carga hidráulica para que 
los lodos se expulsen por una tubería directo al lecho de secado. 

• En caso de no contar con pendientes adecuadas (Zonas llanas) los lodos se tendrán que 
bombear hasta los lechos de secado. 

CUADRO 24: PARÁMETROS DE DISEÑO PARA TANQUE IMHOFF 

TANQUE INHOOF 
Sedimentador 

    

Parámetro Valor Unidad Rango Observaciones 
Caudal diseño PTAR 5.520 m3/seg Único Calculado 
Carga Superficial (Cs) 1.000 m3/m2/hora 0 -1 Según Normas 
Periodo de Retención H. 2.000 Hora 1.5 - 2.5 Recomendado 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

49 

Relación de Largo Ancho 7.000 Adimensional - Según Criterio 
Inclinación paredes 
Laterales 

60° Grados Sexag. 50° - 60° Recomendado 

Digestor 
    

Temperatura Mes más 
Frio 

5.000 Grados Celsius > 5°C Según el lugar 

Factor de Capacidad 
Relativa 

2.000 Adimensional < =2 En función de la T° 

Ancho de Ventilación 1.000 m 1.00 Puede variar 
Altura de la zona neutra 0.600 m - Criterio 
Espesor de Muros  0.15 m > 0.15 Recomendado 

 

CUADRO 25: PARÁMETROS DE DISEÑO DECANTADOR PRIMARIO 

Parámetro Valor Unidad Rango Observaciones 
Caudal  5.520 m3/seg Único Calculado 
Número de Unidades 2.000 Adimensional Varia Según Diseños 
Rendimientos de SS 55% % - Según Normas 
Rendimientos de DBO5 35% % - Según Normas 
Velocidad Ascensional 1.300 m/hr - A Caudal Medio 
Velocidad Ascensional 2.200 m/hr - A Caudal Máximo 
Tiempo de Retención 5.000 Hr - A Caudal Medio 
Tiempo de Retención 7.000 Hr - A Caudal Máximo 
Relación largo Alto (L:H) 10.000   5 - 30 Según Normas 
Relación largo Alto (L:H) 3.000   3 - 10 Según Normas 
Inclinación del Fondo 5% % min 2% Recomendado 

 

CUADRO 26: PARAMETROS DE DISEÑO PARA LAGUNAS FACULTATIVAS 

Parámetro Valor Unidad Rango Observaciones 
Caudal DE diseño PTAR 5.520 m3/seg Único Calculado 
CARGA ORGANICA 
SUPERFICIAL MAXIMA 

335 Kg O₂/Ha-Día 0 -1 Según Normas 

Profundidad de Laguna 1.500 m 1.5 - 1.8 Recomendado 
Relación de Largo Ancho 2.000 Adimensional 2 - 5 Según Normas 
Relación H:V talud Laguna 2 Adimensional 2 - 3 Recomendado 
Numero de Lagunas en Paralelo 2 Adimensional Varia A Criterio 

 

CUADRO 27: PARAMETROS DE DISEÑO PARA LAGUNAS DE MADURACION 

Parámetro Valor Unidad Rango Observaciones 
Caudal  5.620 m3/seg Único De Aguas Residuales 
Periodo de Retención 6.000 Días  6 - 7 Recomendado 
Profundidad de Laguna 1.500 m 1.5 - 1.8 Recomendado 
Relación de Largo Ancho 2 Adimensional 2 - 5 Según Normas 
Relación H:V talud Laguna 2 Adimensional 2 - 3 Recomendado 
Relación Largo-Ancho 
Canalizada 

50 Adimensional Varia Recomendado 



“DIAGNOSTICO, PLANTEAMIENTO DE ALTERNATIVAS Y PROPUESTA DE MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO POBLADO DE HUAYLLABAMBA” 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 
Bach. Víctor Velásquez Conde            Bach. Luis Miguel Maxi Cama 

50 

 

CUADRO 28: PARAMETROS DE DISEÑO LECHO DE SECADO DE LODOS 

 

3.5.2.5. CRITERIOS DE DISEÑO HIDRÁULICO 

El diseño de las plantas de tratamiento comienza con la selección del diagrama de flujo del 
proceso y las dimensiones de los distintos componentes físicos de la planta. Una vez hecho 
esto, hay que realizar cálculos hidráulicos para determinar la línea piezométrica tanto para 
los caudales medios como para los caudales punta (caudales máximos por hora). 

Los cálculos hidráulicos se utilizan para evaluar el tamaño de las tuberías y canales que 
unen los diferentes componentes y las cargas perdidas que se producirán en la planta. 

LAGUNAS FACTULTATIVAS: 

Flujo hidráulico. - El diseño de este flujo es un aspecto crucial del funcionamiento de una 
laguna. La terapia más eficaz es siempre un régimen hidráulico que se aproxima al flujo 
tipo pistón (Mangelson y Watters, 1972; Shilton y Harrison, 2003). Sin embargo, si hay 
zonas muertas hidráulicas presentes, la duración de la retención hidráulica será inferior al 
valor teórico esperado, lo que reducirá la eficacia del proceso de tratamiento. En 
consecuencia, la propiedad más significativa del diseño hidráulico de una laguna es que el 
régimen hidráulico imite un flujo tipo pistón.  

FILTROS PERCOLADORES: 

La clasificación de los filtros percoladores se basa en las cargas hidráulicas u orgánicas 
aplicadas. Se separan en categorías de carga alta y carga baja o carga media, carga media 
y carga extremadamente alta. Se utilizan con frecuencia sistemas de filtrado de dos etapas 
que constan de dos filtros percoladores conectados en serie (el que aplicaremos para el 
presente proyecto). 

3.5.3. DISEÑO DE LAS ALTERNATIVAS PROPUESTAS. 

Según la elección de la alternativa propuesta como la mejor del capítulo 4.2.2. Tenemos al 
conjunto de TANQUE IMHOFF + FILTRO PERCOLADOR, por tanto, desarrollamos el 
diseño de la alternativa elegida. 